
Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 1 de 55 
 

ANEXO I 
 

PRESCRIPCIONES TÉCNICAS Y VALORES LÍMITE DE EMISIÓN 
 
1. CONDICIONES RELATIVAS AL VERTIDO DE AGUAS RESIDUALES Y 

EVACUACIÓN DE PLUVIALES 
 

1.1. Las aguas residuales industriales generadas en los procesos de la instalación, así como 
las pluviales potencialmente contaminadas serán tratadas en la instalación depuradora 
de forma previa a su evacuación al Sistema Integral de Saneamiento. 
 
Alternativamente, aquellas aguas de proceso que no sean susceptibles de tratamiento 
en la planta depuradora de aguas residuales deberán  almacenarse de acuerdo 
[...]
Las emisiones de ruido proceden fundamentalmente de: 

 

- Los vehículos utilizados en el transporte de los residuos a gestionar, la maquinaria de 
pre-tratamiento de la materia orgánica, para eliminar impropios, seleccionar la fracción 
de menor tamaño y acondicionarla antes de su entrada a los digestores, la maquinaria 
asociada a los reactores anaerobios de la instalación y la inyección y trasiego de 
biogás y los sistemas de transporte automático de materia entre las distintas etapas 
de proceso. 

 
 
3.2. Generación de vertidos. 
 
En la instalación se distinguen las siguientes corrientes de vertido: 
 

- Aguas de proceso: los efluentes son canalizados a través de la red de lixiviados hacia un 
foso desde donde son enviados a la depuradora o recirculados a los digestores. Las aguas 
depuradas son almacenadas en un depósito de regulación para su bombeo al colector de 
La Galiana con destino a la ERAR Sur.  

-  
- Aguas Pluviales: red enterrada de recogida de aguas pluviales vertidas a dominio público 

(dispone de tanque de tormenta).  
 

- Aguas sanitarias de oficinas. 
 
 
Aguas de Proceso: Red de Lixiviados. 
 

Las aguas de proceso se conducen por tuberías subterráneas desde los puntos origen al 
depósito de lixiviados de unos 690 m3 de capacidad para su posterior tratamiento en la 
depuradora. Incluye los siguientes efluentes: 
 

o Agua sanitaria del complejo (excepto de las oficinas). 
o Agua de proceso procedente del sistema de clarificación del efluente líquido generado 

en la deshidratación de la materia digerida procedente de los digestores. (ver apartado 
2.1.4 de este Anexo). 

o Agua sucia del interior de las naves, trojes de recepción y zona técnica de los 
digestores. 

o Purga de la caldera. 



Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 45 de 55 
 

o Condensados del gasómetro, filtros de la antorcha y compresores de biogás. 
o Agua residual del biofiltro. 

 
El depósito de entrada de  lixiviados tiene unas dimensiones de 12,8 m x 10,8 m, con 5 m de 
profundidad. 
 
 
Las aguas depuradas se almacenarán en un depósito regulador para ser bombeadas al 
colector existente desde la planta “La Galiana” a la EDAR Sur.  
 
Los datos para el dimensionamiento de la conexión al colector prevén un caudal máximo a 
bombear de 150 m3/día con un tiempo máximo de bombeo de 8 h/día. 
 
 
Red de Pluviales: Tanque de Tormentas. 
 
Las aguas pluviales de la planta son recogidas mediante una red enterrada cuyo pozo final se 
encuentra situado en la esquina suroeste de la parcela de la planta, de donde sale el colector 
de vertido con destino final al cauce natural de la zona denominada “Camino del Congosto”. 
 
Se ha instalado un tanque de tormentas, en derivación, en la esquina sur-oeste cercano al 
último pozo de registro de la red de pluviales. 
 
El tanque dispone de capacidad para retener los primeros minutos de lluvia. Cuando se 
alcance el máximo nivel, 60 m3, el vertido se realiza a dominio público, garantizando la dilución 
1:5 de acuerdo a los condicionantes prescritos por la Confederación Hidrográfica del Tajo. 
 
Las dimensiones del tanque son: 

o Longitud 6 m 
o Anchura 4  m 
o Profundidad útil 2,50 m 

 
El agua acumulada en el tanque de tormentas se enviará a la planta de lixiviados para ser 
tratada o a colector si cumple parámetros de vertido. Esta derivación de caudales se realizará 
mediante la instalación de dos compuertas en este último pozo. 
 
La red dispone de medidor de caudal del agua bombeada a la depuradora. 
 
El fondo del tanque está construido con pendiente del 2 % hacia una poceta central en la que 
se disponen dos bombas sumergidas.   
 
Puntos de vertido. 
 
La instalación dispone de dos puntos de vertido: 

- Evacuación a dominio público hidráulico de aguas pluviales limpias UTM X= 450.296; 
Y=4.464.847.Vertido a colector de La Galiana de aguas depuradas en planta de 
tratamiento de lixiviados por bombeo desde depósito regulador.   

 



Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 46 de 55 
 

Características de las aguas residuales asociadas a los puntos de vertido. 
PUNTO DE 
VERTIDO 

PROCESO 
GENERADOR TRATAMIENTO PARAMETROS 

CARACTERÍSTICOS 
DESTINO DE 

VERTIDO  

1 

Proceso  
Planta 

Tratamiento 
Lixiviados 

§ DBO5 
§ DQO 
§ Sólidos en 

Suspensión 
§ Nitrógeno Total 
§ Fósforo Total 
§ Cloruros 
§ Sulfatos 
§ Detergentes 

 

Colector La Galiana 
 

Destino final 
EDAR Sur 

Sanitarias (oficinas) NO 
§ DBO5 
§ Sólidos en 

Suspensión 

2 Pluviales Tanque de 
Tormentas - Dominio Público 

Hidráulico 

 
 
 
3.3. Generación de residuos. 
 
3.3.1. Residuos Peligrosos. 
 

RESIDUO LER Proceso 
generador 

Producción 
Anual (kg) 
Datos 2014 

Gestión 

ABSORBENTES DERRAME 15 02 02 Mantenimiento 469 

Gestor Externo 

ACEITES USADOS 13 02 05 Mantenimiento 3.760 
ENVASES CONTAMINADOS 15 01 10 Mantenimiento 523 
FILTROS 16 01 07 Mantenimiento 76 
RESIDUOS DE LABORATORIO 16 05 06 Laboratorio 75 
SOLUCION ACUOSA DE LIMPIEZA 07 06 01 Mantenimiento 600 

 
3.3.2. Residuos No Peligrosos. 

 
Como residuos no peligrosos se generarán los siguientes: 

 

RESIDUO LER Proceso generador 
Producción 

Anual (t) 
Datos 2014 

Tipo de 
almacena-

miento  
Gestión 

RECHAZO DE 
PRETRATAMIENTO 

19 06 99 Pretratamiento de 
Residuos 

43.922 Contenedor 
Descarga a 

camión 

Vertedero 

DIGESTO DE 
BIOMETANIZACIÓN 

19 06 99 Biometanización 92.850 A granel en nave 
de 

almacenamiento 

Compostaje/ 
Valorización  

(Periodo transitorio: 
Eliminación) 

Condensado de foso 
de biogás 

19 06 03 Biometanización - Depósito bajo 
superficie 

Gestor externo 

CONCENTRADO 
ÓSMOSIS 

19 08 12 Tratamiento de 
Lixiviados 

4.998 Depósito de 
PRFV de 100 m3 

Gestor Externo 



Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 47 de 55 
 

RESIDUO LER Proceso generador 
Producción 

Anual (t) 
Datos 2014 

Tipo de 
almacena-

miento  
Gestión 

LIXIVIADOS 19 06 03 Tratamiento de 
residuos / 

Almacenamiento 

26.194 Depósito 
enterrado 

Depuración para 
Vertido posterior al 
sistema integral de 

saneamiento / 
Gestor Externo del 

excedente 
 
 
3.4. Fuentes de afección del suelo y aguas subterráneas. 
 
Las principales fuentes de riesgo de contaminación del suelo proceden de las posibles 
filtraciones que pudieran originarse en: 
 

• Fosos de la nave de biometanización (depósitos enterrados con una profundidad de 
1,8 m de efluentes del proceso de deshidratación de fangos). 
 

• Red de aguas de proceso / lixiviados; conducciones subterráneas hasta la planta de 
tratamiento de aguas. 
 

• Planta de tratamiento de lixiviados. Destaca el depósito enterrado de recepción de 
lixiviados (Depósito de 12,8 m x 10,8 m, con 5 m de profundidad), los reactores 
biológicos y el depósito de recogida de concentrados de ósmosis. 
 

• Depósitos aéreos de combustible: Depósito aéreo de 10.000 l de gasoil para 
alimentación de las calderas y depósito aéreo de 5.000 l para el repostaje de la 
maquinaria móvil.  
 

• Áreas de almacenamiento de residuos y productos químicos. 
 

 
4. TÉCNICAS DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN. 

 
4.1 Emisiones atmosféricas. 
 

- La instalación dispone de un sistema de aspiración del aire contaminado del interior 
de las naves y de distintas zonas de trabajo: 

 
• Recepción y pretratamiento 
• Biometanización 
• Tratamiento de lixiviados 

 
La extracción de aire se efectúa bien por medio de los ventiladores de la instalación 
de desodorización, caso de la nave de biometanización; o bien por medio de 
ventiladores instalados en la propia nave, caso de la nave de pretratamiento. 
 
La red de extracción recupera el aire viciado en las máquinas en las que existe una 
fuente de contaminación más elevada mediante tomas o captaciones locales: 
 



Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 48 de 55 
 

• La tolva de mezcla en la bomba de entrada (mezcla de residuos y fangos 
digeridos) 

• Las prensas de tornillo 
• Los tamices 
• Las centrífugas 
• Los fosos de almacenamiento de lixiviados 

 
Actualmente las extracciones de la nave de pre-tratamiento son conducidas 
directamente a la cubierta de la nave para su liberación al medio, estando prevista su 
conducción al biofiltro. Las extracciones de la planta de biometanización son 
conducidas a un sistema de desodorización con biofiltro. 

 
- Los equipos de deshidratación del digesto están carenados, así como el mezclador. 

Los tanques y piletas de agua de proceso estarán cerradas y disponen de aspiraciones 
locales. 

 
- La zona de recepción de FORS cuenta con un sistema de captación de aire que será 

conectado al futuro biofiltro que se situará junto a los actuales fosos de recepción. 
 
 

- Sistema de Biofiltro 
 

El aire extraído que se envía al biofiltro es sometido a una humidificación previa en un 
scrubber, para asegurar que el aire llega en condiciones de humedad se han eliminado 
el polvo y partículas que pueden inhibir la reacción biológica en el biofiltro. 
 
La torre de lavado consiste en un depósito cilíndrico (2,7 m de diámetro y 5,5 m de 
altura) con un relleno de material plástico, donde se produce un lavado contracorriente 
del aire a depurar. 

 
El scrubber realizado en poliéster o polipropileno, está constituido por: 

• Zona de lavado, con la incorporación de los elementos adecuados para 
humedecer el aire y para eliminar con el lavado los componentes fijos y 
parcialmente líquidos. 

• Separador de gotas para eliminar los restos de gotas en la salida del aire. 
• Depósito de líquidos en la parte inferior de la instalación. 
• Bomba de recirculación. 

 
El biofiltro actual presenta las siguientes características:  

• Capacidad: 35.000 m3/h. 
• Dimensiones: 19,9 x 14 x 2,8 m (largo x ancho x alto)  
• Superficie aproximada es de 280 m2.  
• Velocidad de paso del aire a través del biofiltro es de 0,05 m/s  
• Tiempo de residencia del aire en el biofiltro: 30-32 segundos  
• Rendimiento 95%  
• Volumen de 420 m3 de Biomasa (corteza de pino) para el biofiltro.  
• Altura aproximada de la Biomasa es de 1,5 m. 

 
Además de indican las siguientes medidas protectoras de la calidad del aire: 
 



Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 49 de 55 
 

• Revisión periódica (anual) de los informes de inspección técnica de vehículos pesados 
que operan en el centro, para la comprobación de su adecuación a los niveles máximos 
establecidos para la emisión de gases contaminantes. 

• Revisión del sistema de control de gases a la salida de los digestores anaerobios, para 
detectar las posibles fugas de metano o sulfuro de hidrógeno. 
 

• Seguimiento de las instalaciones para asegurar su correcto funcionamiento, de forma 
que no se originen emisiones acústicas producto del deterioro de los distintos 
elementos. 

 
 

4.2 Vertidos líquidos. 
 
4.2.1 Sistema de Tratamiento de aguas: Planta depuradora. 
 
Se dispone de una instalación de depuración para tratamiento de lixiviados y aguas de 
proceso, con una capacidad nominal de 192 m3/día, de forma previa a su vertido a colector. 
El proceso de tratamiento incluye cuatro etapas: 1ª -prefiltración -2º- tratamiento biológico 
(desnitrificación) -3ª Ultrafiltración -4ª- ósmosis inversa. 
 
La planta de tratamiento de lixiviados está localizada en dos zonas: 
 

- A la intemperie se encuentran: 
 

• Prefiltración (Vorkauf) para la reducción de los sólidos del agua a depurar. 
• Tratamiento biológico por fangos activos, con desnitrificación y nitrificación. 

 
- En el interior de un edificio se encuentran: 

 
• Ultrafiltración para la separación completa de la biomasa del agua depurada. 
• Ósmosis inversa para la reducción de los contaminantes no biodegradables 
 

 
Primera etapa: Prefiltración 
 
Las aguas contaminadas de la planta se conducen por gravedad a una arqueta final, desde 
donde son bombeadas al depósito pulmón de la planta de tratamiento de lixiviados. Desde 
este depósito pulmón se hace pasar el agua por un filtro de finos para separar los sólidos 
que pueda aún contener el agua a depurar. 
 
Segunda etapa. Tratamiento biológico con fangos activos 
 
El tratamiento biológico por fangos activados para aguas residuales con alta carga en 
componentes de nitrógeno amoniacal, incluye un proceso de nitrificación / desnitrificación. 
En el proceso biológico se eliminan tanto la materia carbonosa biodegradable (DBO5 y 
gran parte de la DQO difícilmente biodegradable) como el nitrógeno amoniacal NH4-N.  
 
Las materias carbonosas biodegradables contenidas en los efluentes a depurar se utilizan 
para la desnitrificación de los nitratos. Dado el carácter exotérmico de este proceso 
biológico se dispone de un sistema con un intercambiador de calor y una torre de 
refrigeración.  
 



Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 50 de 55 
 

Debido a la aireación intensiva necesaria para la alimentación metabólica de la biomasa, 
se producen espumas en la nitrificación que son eliminadas con un sistema de dosificación 
de antiespumante. 

 
Tercera etapa: Ultrafiltración: separación de la biomasa 
 
La ultrafiltración por membranas está compuesta por dos calles en paralelo con 5 módulos 
de membranas cada una colocados en serie. La adecuación del filtrado al caudal de la 
planta se realiza poniendo en marcha distintos módulos en cada calle y cuando es 
necesario mediante la recirculación del permeado al tratamiento biológico. 
 
Con la filtración por membranas aparte de la biomasa se retienen una gran cantidad de 
partículas contaminantes. Estos compuestos de moléculas de cadenas largas son 
retenidos, por lo cual, con el aumento del tiempo de retención en el sistema, se hacen 
accesibles a la biología, facilitando su regeneración. 

 
Cuarta Etapa: Ósmosis inversa 
 
Para alcanzar los parámetros requeridos para su vertido tras el proceso biológico se 
realiza un tratamiento terciario de la totalidad del efluente de la ultrafiltración con una 
instalación de osmosis inversa. 
 
Las sustancias no biodegradables, resultantes de la ultrafiltración, se retienen en el 
concentrado de la ósmosis inversa junto a una gran parte de las sales contenidas en el 
agua bruta. 
 
La instalación dispone de: 
 
• Entrada con filtros protectores y dosificación de antiincrustante y ácidos. 
• Presurización con bomba de alta presión. 
• Módulos de osmosis inversa en tubos de presión. 
• Bomba de recirculación en el bloque. 
• Salida del permeado y el concentrado. 
• Circuito de lavado con tanque de lavado y dosificación de detergente. 

 
El concentrado de ósmosis, residuo generado, se almacena en un depósito anexo al 
reactor biológico de 100 m3 de capacidad de PRFV para su entrega a gestor autorizado. 

 
El ácido sulfúrico utilizado en la depuración se almacena en un depósito de tipo cilíndrico 
vertical de doble pared con fondo plano, de 5 m3 de capacidad, en el interior del edificio 
de la estación depuradora.  Se apoya sobre una solera de hormigón con un tratamiento 
de pintura epoxi.  
 
El permeado (agua depurada) se almacena en un depósito para y posteriormente se vierte 
al sistema integral se saneamiento. 

 
 
4.2.2 Medidas preventivas asociadas al vertido de pluviales: 
 
La red de pluviales dispone de un tanque de tormentas para retener las aguas 
correspondientes a los primeros 20 minutos de lluvia que se prevén con mayor carga 



Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 51 de 55 
 

contaminante, de forma que puedan ser conducidas a la planta de tratamiento de lixiviados, 
de forma previa a su vertido. 
 
4.3 Residuos. 
 
Los residuos peligrosos generados en la instalación provienen en general de procesos de 
mantenimiento preventivo y correctivo de la maquinaria estática y móvil.  El explotador no 
establece medidas generales de prevención y minimización de los residuos producidos.  
 
 
4.4 Afección de Suelo y Aguas Subterráneas. 
 
El explotador informa de las siguientes medidas de prevención de la contaminación del suelo: 
 
- Pavimentación en superficie: la superficie de las instalaciones se encuentra pavimentada, 

impidiendo la infiltración de potenciales contaminantes al suelo.  
 

- Las zonas de proceso cuentan con red de drenaje de aguas, que son enviadas a través 
de la red de lixiviados a la planta de tratamiento de aguas. 
 

- Los fosos y depósitos enterrados de la nave de hidratación / deshidratación y los de la 
planta de tratamiento son estancos. 
 

- Los almacenamientos se localizan sobre pavimentación, en envases y, para el caso de las 
sustancias líquidas, sobre cubetas de retención.  

 
- Se ha techado y acondicionado el área de almacenamiento de residuos al aire libre. Los 

residuos se almacenan en bidones de diferente capacidad y sobre cubetas de retención, 
estando el área pavimentada. 
 

- Si accidentalmente se produjera algún vertido de materiales grasos, se procederá a 
recoger éstos, junto con la parte de suelo afectada (siempre que sea zona no 
impermeabilizada), para su posterior tratamiento o eliminación en centros autorizados. 

 
 

5. APLICACIONES DE LAS MEJORES TÉCNICAS DISPONIBLES A LA ACTIVIDAD. 
 
Entre las medidas adoptadas en el diseño y desarrollo de la actividad que pueden 
considerarse Mejores Técnicas Disponibles según los documentos de referencia asociados al 
sector: “Reference Document on Best Available Techniques for the Waste Treatments 
Industries.” de agosto de 2006, se indican: 
 

MTDs aplicadas a la Gestión ambiental: 
 
• Garantizar la provisión de detalles completos de las actividades efectuadas in situ.  
• Descripciones de los métodos y procedimientos de tratamiento de residuos vigentes 

en la instalación. 
• Estudio anual de las actividades llevadas a cabo y de los residuos tratados. 
• Contar con el personal suficiente, disponible y de servicio, con las cualificaciones 

requeridas en todo momento. 
 
MTDs aplicadas a los residuos gestionados: 



Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE 
  Y ORDENACION DEL TERRITORIO 

Página 52 de 55 
 

 
• Disponer de conocimientos específicos sobre los residuos de entrada (tratamiento a 

llevar a cabo, el tipo de residuos, el origen de los residuos, el procedimiento objeto de 
análisis). 

• Disponer de un laboratorio para analizar los residuos de salida según los parámetros 
pertinentes importantes para las instalaciones receptoras. 
 

MTDs aplicadas a la gestión de proceso: 
 

• Disponer de un Plan de gestión de accidentes y disponer de un Registro de incidentes. 
 

MTDs aplicadas al almacenamiento y manipulación:  
 
• Garantizar que la infraestructura de drenaje de la zona de almacenamiento pueda 

contener todas las posibles escorrentías contaminadas y que el drenaje procedente 
de residuos incompatibles no pueda entrar en contacto entre sí. 

• Utilizar una zona específica de almacenamiento que esté equipada con todas las 
medidas necesarias relativas al riesgo específico de los residuos para su clasificación 
y reacondicionamiento de residuos de laboratorio o residuos similares. 

 
MTDs aplicadas a las emisiones:  

 
• Reducir las emisiones de sulfuro de hidrógeno lavando el biogás con sales férricas, 

añadiéndolas en el digestor, o mediante oxidación biológica con adición controlada de 
oxígeno. 

• Equipar las instalaciones con almacenamiento para biogás y con un sistema de 
combustión en antorcha de emergencia. 
 

MTDs aplicadas a los vertidos:  
 

• Poseer una base de hormigón en toda la zona de tratamiento, que vaya a parar a los 
sistemas de drenaje de las instalaciones internas que lleven a unos depósitos de 